Iberius natione Romanus, patre Augusto, Constantij & Constantis tem- 37. Pont, poribus fuit.

Cōstantinus enim (vt antē dixi) dū Constantē fratrē bello incautiis per- fequitur, ab eius militibus opprimitur. Constās autem varia fortuna contra Per- fas vsus, cum nocte intempesta seditionem militum suscipere prælium cogere- tur, tandem vincitur. Verum postea cum de seditionis militibus suscipere pœ- nas instituisset, Maxentij dolo ac fraude in oppido Helena interficitur, anno im- perij sui xvij. aetatis vero xxx.

Mortuo autē Constante, rursum in Athanasiū consurgunt veteres illi Arriana hæresis suscitatores. Nam concilio apud Mediolanium habito, omnes qui Atha- nio fauebāt, in exilium pelluntur. Præterea vero cum in synodo Ariminensi ori- entales sacerdotes callidi homines & acuti, occidentales simplices & imperitos argumentis ac fallacijs conuincerent, prætermittente eam disputationem pro tē- pore satius visum est. Christū enim cum patre Homiūne esse negabant. Hoc au- tē, quia primum Liberius Pontifex aperte impugnabat, quodque etiam damna- re Athanasiū iubente imperatore solebat, in exiliū ab Arrianis pellitur, atq; ita triēnio ab vrbe abfuit. At vero sacerdotes congregata synodo, in Liberij Lo- cum, Felicem presbyterum vitum optimum, pōtificē creārunt, qui statim octo & quadraginta episcoporum cōuentu, duos presbyteros, Vrsatiū & Valentem ab ecclesia separauit, quod cum Constantio Augusto in fide sentirent. Hanc ob rem rogatu & precibus eorundem, Constantius Liberium ab exilio reuocat, qui imperatoris beneficio motus, cum hæreticis in rebus omnibus (vt quidā volunt) sentiens, illud tamen cum catholicis tenebat, hæreticos ad fidē redeūtes, nō esse rebaptizandos. Ferunt Liberium apud coemeteriū sanctę Hagnēs aliquandiu habitasse cum Constantia Cōstantij sorore, quo eius rogatu & auxilio vrbem tu- tius ingredetur: sed mulier catholicā dolum inesse sentiens, id se factura om- ninō recusat. Tandem vero Constantius, instigatis Vrsatio & Valēte, pul- so Felice, Liberium introduxit. Vnde persecutio ita vehemēs exorta est, vt in ec- clesijs

clesijs ipsis presbyteri & clericis passim necarentur. Sunt tamē qui scribant, mulieres Romanas in circensi spectaculo redditū Liberij ab imperatore precibus imprestatte. Pōtīfex autem tamē si cum Arrianis sentiebat, ecclesias Dei quād̄ diligēter exornauit, maximē autē sepulcrū beatæ Hagnetis, & basilicam, quam de nomine suo fecit apud macellum Liuiae. Fuit autem hac misera tempestate Eusebius Emesenus, qui multa contra ludeos, gentes, & Nouatianos doctē admodum, & eleganter scripsit. Triphylius quoque Cypri Ledrensis, sive *λευτέρος* episcopus, in cantica canticorum copiosē & accuratē commentarios composuit. Prāterea verò Donatus Afer (à quo Donatiani nomen sumpsere) multa in catholicos scribens, totam penē Aphricam & Iudæā sua persuasione decepit. Affirmabat enim, patre minorem esse filium, & spiritum sanctum minorem filio, catholicosque rebaptizandos esse. Extabant autem Hieronymi tempore eius multa scripta ad hæresim pertinētia, & de spiritu sancto liber, Arrianæ doctrinæ cōueniens. Et ne quicquam Arrianæ perfidie tum decesset, Asterius eius factionis philosophus, imperatō Constantiō, multa scripsit in epistolā ad Romanos, in euāgeliis, in psalmos, quæ ab hominibus suā hæresis studiosissimè leguntur. Lucifer prāterea Caralitanus episcopus, cum Pancratio & Hilario Romanis clericis ad Constantiū à Liberio missus, cum nollet sub nomine Athanasij Nicenam damnare fidē, relegatus, contra Constantium imperatorem scripsit, librumq; ei legēdum misit: moritur tamen sub Valentiniano principe. Ferunt autem Fortunatū Aquilicē, sem episcopum Liberium fidei causa in exiliū pergitem, ut in hæresim & discordia laberetur, solicitasse. Serapion quoq; qui ob elegantia ingenij, Scholastici, cognomen meruit, addiditum aduersum Manicheum librum egregiū: nec vñquam Constantij minis à confessione veritatis destitit: ad hominē enim profectus, quod eum pacatiorem magno Athanasio redderet, minis tāti principis è gradu constantiē nunquam decidit. Ideò autē Athanasius magnus est habitus, quod paganis & hæreticis constanti animo semper restitit. Liberius verò vbi ex sacris ordinibus bis in vrbe Roma habitis, presbyteros octo & decem, diaconos quinque, episcopos decem & nouem creasset, moritur: ac sepelitur via Salaria in cœmeterio Priscillæ ix. calendas Maij. Sedit autem annos sex, menses tres, dies quatuor. Vacat sedes dies sex.

FELIX II.

38. Pont.

Felix secundus, natione Romanus, patre Anastasio, Constantij temporibus fuit.

Constanti
nus II. np.

Felix solus post interfectum à Magnentio Cōstantem, imperio potitus est. Mox Julianum pātruelem suum, quippe qui ex Constantio patris Constantini fratre natus erat, Cæarem creatū in Gallias seditione quorundā tyrranorū tu multuātes misit, qui breui & Gallorū & Germanorū motu virtute sua cōpescuit: vnde militum omnīū consensu Augustus appellatur. Quo audito, Cōstantius rebus Parthicis occupatus, ad bellum ciuile cōuersus, apoplexia in itinere obiit inter Ciliciā, Cappadociamque in Mopsocrene oppido, anno imperij quarto & viagesimo, etatis quinto & quadragesimo. Hoc autem morbo dixere medici hominem interisse ob dolorem animi & grauem cogitationem, in quam rebellate Iuliano inciderat. Ob eius autem moderationem (Christianorum causam semper excipio, in qua vnicē impius fuit) & coimitatem, inter diuos more veterū referri meruit. Nam post suscepit imperium, Romā, cum triumpho via Flaminia ingressus, auro carpento ciues obuiam factos, mira benignitate inspexit & venatus est, dictiā illud Cynæ Pyrrhi legati verū esse, tot se videre reges in vrbe Roma quot ciues. In vna tamen re populum Romanum ad risum potius, quād̄ indignationem concitauit, quod portas vrbis ingrediens, celsas & fastigiatas, arcusque triūphales p̄realtos & latos, homo parvus statuē caput incuruaret, more anserum lascivem veritus. Is prāterea campū Martiū cum admiratione inspicens, sepulcrum Augusti Cæsaris tot simulacris marmoreis, & a neis ornatū, forū Romanū, Iouis Tarpeij delubra, thermas, porticus in prouincia mēdum auctas, amphitheatru Tiburtino lapide extructū tāte altitudinis, ut eo vix inspicere hu-

manus

mānus oculus posset, Pantheon mira altitudine spatioſis molibus forniciatū, tēplū pacis, Pompeij theatrum, circum maximū, septisolium, tot arcus triumphales, tot aquæ ductus, tot statuas per vrbem ad ornatū positas, obstupuit: ac tandem dixit, naturam vires omnes in vñā vrbem effusisse. Stabat Traiani equus æneus in atrio, cuius instar alterum sibi fieri Constantini Cōstantius petebat Hormisda architecto, quem secum duxerat. Cui Hormisda, stabulum quoq; tale cōdas oportet, si voles equum latè succedere. Idem quoq; Hormisda à Cōstantio interrogatus, quid de vrbē Roma sentiret, Id tantum sibi placere respōdit, quod dicisset ibi quoq; homines mori, vt philosophum decebat, locutus.

Felix autē, quem diximus in Liberij locum à catholicis subrogatum esse, licet id factum ab hæreticis Eusebius & Hieronymus affirment, quod certē miror, statim vbi pontificatum inijt, Constantiū Magni Constantini filium, hæreticū & secūdo rebaptizatū promulgata ab Eusebio Nicomedensi episcopo in Aquilonē villa nō longē à Nicomedia, hinc autē deprehendi error potest, quo ducuntur nō nulli, qui hāc hæresim Magno Constantino ascribunt. Quod profectō (vt ex historia vides) in tātum principem, tamq; religionis Christianæ amantissimū nec debuit cadere, nec potuit. Dum autē altercatio esset, & quidē magna (vt diximus) inter Liberium & Felicem, Arriana hæresis bifariam diuiditur. Nam Eunomius (vnde Eunomiani) vir corpore & animo leprotus, nec secus interius quād̄ exteri us morbo regio corrēptus, affirmabat in rebus omnibus & filium diffimilem patrī, & sanctum spiritum cum patre & filio nihil habere commune. Macedonius autem quem nostri ante errorem Constantinopolitanum episcopum fecerāt, ab Arrianis expellitur, quia filium patri similem fatebatur, licet Spiritum sanctum nō secus atque illiblasphemaret. Aut quidem Felicē conciliū octo & quādraginta episcoporum habuissē, in quo decernitur vt episcopi omnes aut ad cōciliū generale veniant, aut litteris rationē reddant, quare id facere nequeāt, quod quidē institutum, Carthaginensi in concilio postea renouatum est. Huius autē temporibus fuit Acacius, quem, quia luscus erat, *μονόθελον* vocarunt. Hic verò Cæsariensis ecclesiæ in Palestina episcopus, multa in ecclesiasten conscripsit: tantēq; auctoritatis ob eloquiam & veritiam apud Constantium fuit, quem ad modū Hieronymus ait, quod ego certē miror, vt Romæ in Liberij locum Felicē Arriani episcopum constitueret: quem profectō catholicum fuisse cōstat (vt scripsi m^o) & Arrianos semper damnasse. Felix autem postrem cum nulla in re orthodoxæ, fidei decesset, ab aduersariis captus, vñā cum multis secum bene sentientibus interficitur, sepeliturq; in basilica quam ipse ædificauit via Aurelia, secūdo ab vrbē Roma milliario, duodecimo calendas Decembris. Sedit autem tātum modo annum vnum, mēses quatuor, dies duos, propter seditionem à Liberio motam, quem Damasum secutus, licet immēritō, inter pontifices numerauit.

A N N O T A T.

Marcellus Papa II. vir sempiterna memoria dignus, antiquum Romane ecclesiæ registrum ab horum temporum clericis scriptum mihi aliquando describendi copiam fecit, quod ille Eugubij in monasterio sanctæ crucis de Auellana litteris retulit, & manus in mēbranis scriptum inuenierat. In eo accurata huius schismatis inter Liberium & Felicem descriptio extat, ab eo, qui tunc vixit, proculdubio facta. Res autem sic se habet. Constantius Augustus Athanasio episcopo Alexandrina Arriana hæresis, cui imperator addictus erat, oppugnatorum constantissimo infensus, cum eum omnibus modis sede sua ejcere velle, episcoporum synodus congregari iūxit: ex chiu decreto iuxta Cæsaris sententiam sedem suam, alio subrogato sanctus pontifex amissit: Hunc (inquit) illorum temporum scriptor Ammianus Marcellinus rerum gestarum libro 15. per subscriptionem adiūcere sede sacerdotali paria sentiens ceteris iubente principe, Liberius monitus, persecueranter retinebatur, nec visum hominem, nec auditum damnare nefas esse sapere exclamans, aperte scilicet recalcarans imperatoris arbitrio id enim ille Athanasio semper infestus licet sciret impletum, tamen auctoritatē, qua potiuntur aeternæ vrbis episcopū firmari desiderio nitebatur ardentē. Quo non impetrato Liberius agre populi metu, qui eius amore flagrabat, cum magna difficultate nō in medio potuit asportari. Hec ille. Extat apud I. heudorum libr. 2. cap. 16. hist. ecclesiastice Liberij ipsius colloquium super hac re cum imperatore constantissime, antequam in exilium pelleretur, habitum. Porro autem antequam Liberius ex vrbē discederet, cleris omnis Romanus sanctissimo interposito iure iurando ipsi pollicitus est, se nullum alium Pontificem vñquam illo viuente suscepturnum, ceterum eo relegato,

statim

statim Felix archidiaconus eius contra sacramenti fidem episcopus ordinatus in schismate Romanum inuictus sacerdotium, quod vniuersus populus Romanus valde egrave serens, se ab eius separauit communione. Biennio post Constantio Romanus venienti populus Romanus pro Liberij reditu supplicauit. Cui annuens Liberium ad urbem reuocauit, Felice à populo, & senatu notato, & urbe pulsò. Qui nibilominus sacerdotij iura in schismate dum vixit contra Liberium modo in urbe, modo extra in alia ciuitate annos x. menses iij. & dies xi retinuit: obiit enim x Kalen. Decembrii Valentiniano, & Valente Augusti consulibus. Tum Liberius misericordia mortis, clericos omnes, qui peierauerant absoluit, & locis suis, quibus viuere Felice priuati fuerat, restituit. Et anno sequenti, qui salutis erat CCCLXVI. Gratiano, & Dagalaipho consulibus viij. Kal. Octobris rebub humanis excepsit.